



Dato:

3. april 2014

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 117 ULØ, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V)

Spørgsmål nr. 117:

Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer regeringen siden dens tiltrædelse har iværksat for specifikt at fastholde og tiltrække højtuddannet arbejdskraft i landdistrikterne?

Svar:

Regeringen har siden sin tiltrædelse iværksat en række initiativer for at sikre høj kvalitet i de videregående uddannelser i hele Danmark. Undervisnings- og Forskningsministeriet fremhæver følgende fire initiativer af særlig relevans for at sikre højtuddannet arbejdskraft i landdistrikterne:

Udvidet optag på de maritime uddannelser

I sommeren 2013 etablerede regeringen godt 20 pct. flere pladser på de maritime professionsbacheloruddannelser, som bl.a. betød 33 nye pladser i Svendborg, 20 nye pladser i Frederikshavn og 21 nye pladser i Fredericia. Dette høje niveau er videreført i 2014. Derudover genetableres maskinmesteruddannelsen i Esbjerg fra august 2014. Regeringen har også forhøjet antallet af pladser på HF-søfart med en ekstra klasse i hver by, så der til august 2014 er i alt 84 pladser i Marstal og 56 pladser i både Svendborg og Frederikshavn – en forhøjelse på næsten 70 pct.

Stærkere erhvervsakademier

Regeringen, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti indgik i juni 2013 aftale om at ændre lovgivningen for erhvervsakademierne for at understøtte videreudviklingen af en stærk og selvstændig erhvervsakademisektor, der udbyder praksisrettede uddannelser af høj kvalitet også på bachelorniveau. Erhvervsakademierne har en særlig forpligtelse til at overføre viden til erhvervene i deres regionale dækningsområde og dermed bidrage til at skabe innovation i virksomhederne.

Regional uddannelsesdækning

Med det nye akkrediteringssystem er der indført prækvalifikation af alle nye uddannelser og udbud, før uddannelsesinstitutionerne kan optage studerende og udbyde uddannelsen. Prækvalifikation er en vurdering af, om en ny uddannelse eller et nyt udbud er samfundsøkonomisk og uddannelsespolitisk hensigtsmæssig. Herunder er det et kriterium, at et nyt uddannelsesudbud kun kan godkendes, hvis det kan gennemføres uden væsentlige forringelser af vilkårene for eksisterende uddannelser og

udbud. På den måde er der indbygget en beskyttelse af eksisterende regionale uddannelsesudbud i systemet. Det er endvidere et kriterium, at nye uddannelsesudbud skal bidrage til øget sammenhæng mellem uddannelsesniveauer nationalt og/eller regionalt og opfyldelse af arbejdsmarkedets behov for uddannelsen.

Institutionsakkreditering

Med indførelsen af institutionsakkreditering bliver der nu stillet skrappe krav til uddannelsesinstitutionerne om systematisk inddragelse af det regionale og lokale erhvervsliv i den løbende kvalitetsudvikling af uddannelserne. Der er således et skærpet fokus på, at de videregående uddannelser er relevante i forhold til arbejdsmarkedets behov.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen